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STATUTI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

HYRJE

Statuti 1 Auditimit te Brendshém &shté pérgatitur dhe pérpunuar vetém pér nevoja té
Auditimit t& Brendshém né kuadér t& Kuvendit t€ Republikés s€ Kosoves.

Pérmes kétij Statuti jané definuar disa t€ drejta dhe pérgjegjési té pérgjithshme t&
Auditimit t& Brendshém, té cilat jané parapare mé kornizén rregullative t& Auditimit té
brendshém né Republikén & Kosovés.

Roli 1 Auditimit t& Brendshém &shté g€ t€ ndihmoj€ ménaxhmentin e njé organizate né
arritjen e objektivave té saj, duke sjell€ nj€ qasje sistematike, t& disiplinuar pér té
vlerésuar dhe pérmirésuar efektivitetin e menaxhimit t€ rrezikut, kontrollit dhe proceseve
tjera t€ geverisjes.

Auditimi 1 brendshém kryen auditime te rregullta ne fusha te ndryshme ligjore dhe
kulturore, ne madhési dhe strukture te ndryshme.

Auditimi 1 Brendshém gjaté kryerjes s€ punéve bazohet né€ Ligjin mbi Auditimin e
Brendshém Nr. 03/L-128, Doracakun e Auditimit te Bréndshém, Rregullore pér
organizimin dhe pérgjegjésité e Administratés s€¢ Kuvendit t&¢ Republikés sé Kosovés.

MISIONI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Misioni 1 Auditimit té€ brendshém &shté qé t& ofroj shérbime t€ pavarura, objektive dhe
shérbime késhillédhénése té dizajnuara pér té shtuar vleré dhe t€ pérmirésojé punén né
mjedisin dhe aktivitetet e organizatés. Ndihmon organizatén q¢ t€ arrij objektivat e saja
duke sjell€ njé qasje sistematike dhe té disiplinuar, pér té vlerésuar dhe pérmirésuar
efektivitetin e proceseve t& menaxhimit t€ rrezikut, kontrollit dhe geverisjes.

FUSHEVEPRIMI I PUNES SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Fushéveprimi i Auditimit t€ brendshém &shté qé t€ pércaktoj nése rrjeti 1 organizatés sé
menaxhimit té rrezikut, kontrollit, dhe proceseve té€ geverisjes, ashtu si¢ éshté dizajnuar
dhe paragitur nga menaxhmenti, &shté adekuat dhe funksionon n¢ at€ ményré q¢ té
sigurojé qé:
e Rreziqget t€ identifikohen dhe menaxhohen si duhet
e Ndérveprimi me grupet e ndryshme t€ geverisjes t€ ndodh€ sipas nevojés
e Informata t€ mjaftueshme financiare, menaxheriale dhe operative t& jané t€ sakta,
t& besueshme dhe me kohé.
e Veprimet e punonjésve t€ jané né€ pajtueshméri me politikat, standardet,
procedurat dhe ligjet e rregulloret e aplikueshme.
e Burimet té sigurohen né€ ményré ekonomike, t€ pérdoren me efikasitet dhe té
mbrohen né ményré adekuate.
e T¢ arrthen programet, planet dhe objektivat
e C(ilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém té€ promovohen né procesin e kontrollit t&
organizat€s dhe
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o (éshtjet e réndésishme legjislative ose rregullative q€ kané ndikim né organizaté
té jané té pranuar dhe adresuar si duhet.

Auditimi 1 brendshém pérkatésisht Auditori 1 Brendshém ka fushéveprim edhe né:

e Rishikimi i proceseve pérfshi t& gjitha departamentet- né intervale t&€ pérshtatshme
kohore pér té pércaktuar nése ato né ményré efikase dhe efektive jané duke kryer
funksionet e tyre t& planifikimit, organizimit, drejtimi dhe kontrollit n€ pajtim me
kornizén ligjore t€ Kuvendit t&€ Republikés s€¢ Kosovés.

o Rishikimi/Vlerésimin e operacioneve dhe programeve pér t€ konstatuar nése
objektivat dhe géllimet jan€ n€ pérputhje me rezultatet e arritura nga operacionet
dhe programet sipas planifikimit

e Koordinimin e aktiviteteve té€ tjera jashté Administratés KRK-s¢ pérfshi Njésiné
Qendrore Harmonizuese, Zyrén e Auditorit Gjeneral dhe Institucionet tjera
relevante € ofrojné shérbime sigurie dhe késhilluese.

e Pérgatit, azhurnon dhe pércjell te Komiteti i Auditimit planet vjetore pér shqyrtim
dhe miratim dhe raportet e Auditimit te brendshém.

e Béné “Pércjelljen e rekomandimeve” adekuate pér t€ siguruar nése €shté béré
implementimi 1 rekomandimeve nga menaxhmenti 1 Kuvendit.

LLOGARIDHENIA

Drejtori 1 Njésisé sé Auditimit t€ brendshém, né kryerjen e detyrave t€ tij/saj, do té jeté
pérgjegjés ndaj menaxhmentit dhe Komitetit t€ Auditimit, gé:
/"\—-

e Té& paraqges né€ baza vjetore nj€ vlerésim mbi pérshtatshmérin€ dhe efikasitetin e
procesit t€ organizatés pér té kontrolluar aktivitetet e saja dhe pér t&€ menaxhuar
rreziqet né fushat e caktuara tek misioni dhe fusha e veprimit

e Té& raportoj ¢€shtje t&€ réndésishme qé ndérlidhen me proceset e kontrollimit t&
organizatés dhe partneréve té saj, pérfshiré edhe pérmirésimet potenciale t€ atyre
proceseve dhe ofrimin e informatave pér sa 1 pérket ¢c€shtjeve t& tilla dhe
rekomandimin e zgjidhjeve.

e Té ofroj informacione periodike mbi gjendjen dhe rezultatet e planit vjetor dhe
mjaftueshméring e burimeve té€ caktuara té Njésisé sé Auditimit t&€ Brendshém.

e Té koordinojé dhe t& mbikéqyr funksionet ¢ kontrolleve tjera dhe funksioneve
monitoruese (menaxhimin e rrezikut, pajtueshméring, siguring, ligjshméring,
etikén, mjedisin, auditimin e jashtém).
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PAVARESIA

Auditimit 1 Brendshém sipas LAB Nr. 03/L-128, drejtohet nga Drejtori I Njésisé sé&
Auditimit té Brendshém. Pér t’1 dhéné pavarési njésisé sé auditimit t€ brendshém,
personeli 1 tij raporton Drejtorit t& Njésis€ s€ Auditimit t&€ Brendshém, 1 cili vetém pér
¢éshtje administrative 1 raporton zyrtarit kryesor administrativ/ Sekretarit t€ pérhershém,
dhe funksionalisht komitetit té auditimit né ményrén e caktuar n€ paragrafin e mésipérm
“Llogaridhénia”. Si pjesé e raportit t€ tij/saj tek komiteti 1 auditimit do t& pérfshijé njé
raport t€ rregullt mbi personelin e auditimit t&€ brendshém.

PERGJEGJESIA
Drejtori 1 Njésisé sé Auditimit té€ Brendshém dhe stafi 1 saj, kané pérgjegjésiné qé:

o Té& hartojné njé€ plan fleksibil vjetor t€ auditimit t& brendshém duke pérdorur
metodologjin€ adekuate g€ bazohet né rrezik, pérfshiré ¢do ¢éshtje té rrezikut apo
kontrollit t& identifikuar nga menaxhmenti, dhe t€ dorézoj kéto plane tek Komiteti
1 Auditimit pér rishqyrtim dhe miratim jo mé voné se 31 Tetor té vitit pérkatés.

e TE& zbatojné planin vjetor t€ auditimit, si¢ €shté miratuar, duke pérfshiré edhe
ndonjé detyré apo projekt t€ vecanté qé kérkohet nga menaxhmenti dhe Komiteti 1
Auditimit.

o Té& kryej auditime me kérkes€ vetém nése kérkohet nga Sekretari 1 Pérhershém
apo edhe nga Komiteti 1 Auditimit.

e Té& sigurojé njé staf profesional t& auditimit mé& njohuri t& mjaftueshme, aftési,
pérvojé dhe certifikime profesionale t&é mjaftueshme pér té plotésuar
kérkesat e kétij Statuti.

e Té krijojné njé program té sigurimit té cilésisé, me ané té sé cilit Drejtori I
Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém siguron funksionimin e aktiviteteve t&
auditimit té brendshém.

o Té kryej shérbime késhilluese, pértej shérbimeve té sigurimit té auditimit
té brendshém, té ndihmojé ménaxhmentin né arritjen e objektivave te tija.
Shembujt mund té pérfshiné lehtésimin, trajnimin dhe shérbimet
késhilléedhénése.

e Té léshoj raporte periodike pér Komitetin e Auditimit dhe menaxhmentin
duke béré njé pérmbledhje té rezultateve té aktiviteteve t& auditimit.

e T& ofroj njé listé té synimeve dhe rezultateve matése té réndésishme pér
Komitetin e Auditimit.
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» Té merret parasysh fushéveprimi i auditoréve té jashtém me géllim té
ofrimit t&€ mbulimit optimal té organizatés me njé kosto t&€ arsyeshme té

pérgjithshme.

AUTORITETI

Drejtori i Njésisé sé Auditimit té Brendshém éshté i autorizuar pér té drejtuar
Njésiné e Auditimit té Brendshém, brenda Kuvendit t&é Republikés s¢ Kosovés.

o té béjé auditime té brendshme né pajtim me rregullat, politikat,
doracakét, udhézimet, statuti i auditimit té brendshém, kodi i etikés
dhe standardet profesionale

o té marré, shqyrtojé dhe shfrytézojé pa kufizim té gjitha té dhénat
teknike,ekonomike , financiare si dhe informatat e dokumentet né
posedim ose kontroll t& subjektit té sektorit publik nén auditim;

o té kopjojé té dhénat, informatat apo dokumentet e tilla pér géllime
té auditimit t&€ brendshém si dhe té sigurojé qé kopjet né fjalé té jené
ose origjinale ose té certifikuara. Dokumentet origjinale duhet ti
kthehen subjektit té sektorit publik nga i cili jané marré pér
shfrytézim;

o té kérkojé nga cilido zyrtar, punonjés, késhilltar ose kontraktues i
subjektit té sektorit publik nén auditim gé té ofrojé déshmi fizike,
shénime dhe déshmi gojore ose informata té tjera mbi ¢éshtjet qé
kané t€ b&né me auditimin ose mbi aktivitetet g€ jané nén auditim;

o té keté qasje pa pengesé né pasuriné e subjektit té sektorit publik
nén auditim, dhe té verifikojé dhe vlerésojé vlerat materiale dhe
monetare té subjektit t& sektorit publik né pajtim me rregullat dhe
legjislacionin;

o té raportojé tek menaxhmenti i larté i SSP mbi te gjitha ¢céshtjet materiale
té lidhura me kryerjen e auditimit t€ brendshém dhe me rezultatet e tij.

o té marré informata t€ certifikuara nga Thesari, Banka Qendrore e Kosovés
dhe cilado organizaté publike apo private n€ lidhje me xhirollogarité
dhe/ose transaksionet aktuale ose t€ mbyllura q& pérfshijné subjektet nén
auditim mbi t& cilin Njésia pér Auditim t€ Brendshém ka kompetenca

o t'1propozojé menaxhmentit t& larté t& subjektit t& sektorit publik
kontraktimin e personelit t& ekspertéve atéheré kur kérkohen njohuri dhe
aftési t€ vecanta né lidhje me aktivitetet e planifikuara t€ auditimit t&
brendshém;

o t€ keté qasje né Komitetin e auditimit dhe t&€ marré pjesé né seancat e tij;
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o té pércaktojé objektivat, fushéveprimin, shpeshtésing, metodat dhe burimet
¢ nevojshme pér kryerjen e Auditimit t€ Brendshém;

o drejtori i Auditimit té€ Brendshém dhe t& gjithé Auditorét e Brendshém
jané té obliguar t€ mbajné né fshehtési t&€ gjitha informacionet g€ atyre u
jané béré té njohura gjaté kryerjes s¢ auditimit t&€ brendshém, pé€rveg nése
ligji kérkon ndryshe.

Drejtori i Njésisé sé Auditimit té€ Brendshém dhe stafi i Njésisé s¢ Auditimit t&
Brendshém nuk &shté 1 autorizuar qé té:

o Kryejné c¢farédo detyre operative dhe funksionale pér organizatén ose partnerét e
saj jashté pérshkrimit t& detyrave t& punés.

e Inicioj ose miratoj transaksionet e kontabilitetit € jan€ jashté Njésisé sé
Auditimit t€ Brendshém

» Drejtoj aktivitetet e punonjésve té organizatés, g€ nuk jan€ punésuar nga Njésia e
Auditimit t& brendshém, pérveg deri né até shkall€¢ kur punonjésit e till€ jané
caktuar né ekipet e auditimit si duhet, ose ndonjé ményré tjetér pér t&€ ndihmuar
auditorét e brendshém.

STANDARDET E PRAKTIKES SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Standardet e auditimit té brendshém do té jené né pérputhje mé Standardet pér
praktiken Profesionale t& Auditimit t& brendshém léshuar nga Instituti I
Auditoréve té Brendshém, dhe ¢do standard dhe deklaraté 1éshuar nga Njésia
Qendrore Harmonizuese e Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave dhe
organizata tjera t€é kontabilitetit dhe auditimit té brendshém. Njésia e Auditimit
té Brendshém do ti arrijé ose tejkalojé standardet e paraqitura té praktikes sé
auditimit.

NDRYSHIMET NE STATUT

Drejtori i Njésisé sé¢ Auditimit té Brendshém éshté pérgjegjés pér azhurnimin e
Statutit t¢ Auditimit té Brendshém né Kuvendin e Republikés sé Kosoves.
Statuti mund té ndryshohet apo plotésohet vetém né bazé té procedurave me té
cilat éshté miratuar.
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APROVIMI I STATUTIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Qé Statuti i Auditimit t& Brendshém t€ keté fuqi ekzekutive dhe té zbatohet né
vitet né vazhdim, Auditimi i Brendshém kérkon nga Komiteti i Auditimit dhe
Sekretari i Pérhershém i1 Kuvendit gé té miratoj kété dokument i cili rregullon
raportet ndérmjet Auditimit té Brendshém dhe pjesés tjetér t& menaxhmentit
funksional operativ.

Andaj Auditimi i Brendshém paraqget para Jush kété Statut t& Auditimit t&
Brendshém pér miratim nga:
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